

[Formanden.]4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om beskyttelse af forædlerrettigheder for planter.

5) *Første behandling af:*

Forslag til lov om handel med frø og planter.

6) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændring i lov om Danmarks erhvervsfond.

7) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændringer i lov om hemmelige patenter

og
forslag til lov om ændring i lov om arbejdstageres opfindelser.

Mødet hævet kl. 14.

14. møde.

Fredag den 1. marts kl. 10.

Formanden: I skrivelse af gårs dato meddeler undervisningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om „Ungdommens uddannelsesfond“s forvaltning og virksomhed og

forslag til lov om ændring af lov om Danmarks lærerhøjskole.

Ombudsmandsudvalget har afgivet betænkning og indstilling vedrørende valg af

folketingets ombudsmand. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlem af folketinget Grünbaum har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren foranledige, at der i et folketingsudvalg — eventuelt et for dette formål særligt nedsat udvalg — foretages en gennemgang, den såkaldte kulegravning, af den gældende lovgivning vedrørende punktafgifterne?“

Medlem af folketinget Kaj Andresen har meddelt mig, at han ønsker til boligministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren drage omsorg for, at der for indeværende finansår tildeles de ansøgende kommuner lån af boligfondens midler i det omfang på ca. 64 mill. kr., som fonden giver mulighed for?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Undervisningsministeren (Helge Larsen): Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om „Ungdommens uddannelsesfond“s forvaltning og virksomhed.*

Som det er folketinget bekendt, viste det sig sidste år nødvendigt at forlænge den i loven om ungdommens uddannelsesfond indeholdte revisionsfrist til folketingsåret 1967-68. Baggrunden for denne forlængelse af fristen var den omstændighed, at det nedsatte udvalg, der skal overveje og stille forslag om den fremtidige støtteordning for unge under uddannelse, ikke havde kunnet nå at afslutte sit arbejde. Udvalget har også i det nu forløbne år udfoldet et omfattende arbejde, både i de nedsatte underudvalg og i udvalgets plenum. Arbejdet har imidlertid vist sig mere tidkrævende end forudset, hvilket bl. a. står i forbindelse med arbejdets karakter, som i vidt omfang

[Undervisningsministeren.]
 nødvendiggør tidkrævende analyser og beregninger over de mange økonomiske sammenhænge, der er forbundet med udarbejdelsen af nye støtteordninger. Medvirkende til, at arbejdet ikke har kunnet afsluttes, har også været en følelig mangel på arbejdskraft i udvalgets sekretariat, som det ikke har vist sig muligt at afhjælpe. Udvalgets arbejde er dog nu så vidt fremskredet, at en betænkning kan forventes afgivet i sommeren 1968. Som følge heraf søges lovrevisionen udskudt med et år.

I denne forbindelse gør jeg opmærksom på, at en udskydelse af lovrevisionen ikke vil bevirke nogen forringelse af de studerendes støtteligheder, idet der ved loven af 10. maj 1967 blev skabt hjemmel til en fortsættelse af den siden 1964 stedfundne regulering af midlerne under ungdommens uddannelsesfond i forhold til svingningerne i elevtallet og i reguleringspristallet. Samtidig blev der gennemført en ændring af uddannelsesstøtten for så vidt angår de statsgaranterede studielån, hvis maksimumsgrænser, som ikke var blevet ændret i flere år, blev forhøjet svarende til den stedfundne prisudvikling.

Til belysning af udviklingen inden for ungdommens uddannelsesfond kan jeg i øvrigt oplyse, at der i undervisningsåret 1967-68 har været tale om en ret moderat stigning i det samlede antal elever, der er omfattet af støtteordningen, idet dette tal nu udgør 385.569 mod 371.726 i sidste undervisningsår. Som den eneste elevkategori har lærlingene udvist dalende elevtal, idet tallet i forhold til foregående undervisningsår er formindsket med 6.000-7.000 til ca. 118.000 lærlinge. Som følge af stigningen i det samlede elevtal og i reguleringspristallet vil uddannelsesfondens samlede låne- og stipendiemidler i finansåret 1967-68 udgøre godt 176 mill. kr. mod godt 152 mill. kr. i det foregående finansår. Antallet af statsgaranterede studielån må i finansåret 1967-68 antages at komme op på godt 35.000 til et samlet beløb af knap 110 mill. kr. mod ca. 25.000 til i alt 72 mill. kr. i finansåret 1966-67.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

Endvidere tillader jeg mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om Danmarks lærerhøjskole*, indeholdende forslag til placering af yderligere afdelinger af Danmarks lærerhøjskole i Esbjerg, Haderslev, Skive og Vordingborg.

Det foreliggende lovforslag svarer ganske til det forslag, som er blevet fremsat i foregående folketingssamling, jfr. herved Folketingsstidende 1967-68, 1. samling, sp. 2155-58. De med afdelingernes oprettelse forbundne udgifter i finansåret 1968-69 skønnes at kunne afholdes inden for rammerne af de på forslag til finanslov for finansåret 1968-69 til Danmarks lærerhøjskole søgte bevillinger.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Formanden: Uden for dagsordenen giver jeg ordet til ordføreren for udvalget til valgsprøvelse, for at hun kan gøre indstilling til tinget om godkendelse af et valg.

Ordføreren for udvalget til valgsprøvelse (Gerda Møller): Folketingsmand, lagmand Peter Mohr Dam har meddelt, at han nedlægger sit mandat som medlem af folketinget fra den 1. marts d. å. at regne.

Ifølge den modtagne udskrift af valgbogen for Færøerne er 1. stedfortræder for Færøernes socialdemokrati forhenværende folketingsmand, sognepræst Johan Nielsen, der i skrivelse af 28. februar d. å. har meddelt, at han er villig til at modtage det fra den 1. marts ledige mandat som ordinært medlem af folketinget.

Udvalget til valgsprøvelse har herefter holdt møde, og efter at have gennemgået valgbogsudskriften og de øvrige dokumenter indstiller udvalget enstemmigt, at sognepræst Johan Nielsen godkendes som ordinært medlem af folketinget fra og med den 1. marts 1968.

Hermed sluttede forhandlingen.

Udvalgets indstilling om godkendelse af sognepræst Johan Nielsen som ordinært medlem af folketinget fra og med den 1. marts 1968 vedtoges enstemmigt med 114 stemmer.